صبح آن روز ۲ محرم/۱۰ نوامبر، اوکانر مطابق هر روز در دفتر کارش، واقع در قنسول‌گری، مشغول کار بود که متوجه شد که دور تا دور قنسول‌گری به محاصره نیروهای ژاندارمری در آمده است (اخگر، همان: ۱۷۰). وی ماجرا را چنین نقل می‌کند: «ساعت حدود نه و سی دقیقه بامداد روز ۱۰ نوامبر ۱۹۱۵م/۲ محرم ۱۳۳۴ه. ق بود؛ در دفتر کوچک کارم در قنسول‌گری مشغول نوشتن بودم که یکی از سواران هندی سراسیمه وارد اتاق شد و گفت که دسته‌ای افراد ژاندارمری مجهز به تفنگ و مسلسل بام خانه‌های رو به روی در ورودی قنسول‌گری را به اشغال درآورده و با مسلسل‌های شان قنسول‌گری را نشانه گرفته‌اند و گروه دیگری هم که مسلح به یک قبضه توپ سبک صحرايي هستند، در خیابان روبه روی در اصلی استقرار یافته و آن جا را هدف گرفته‌اند.

ابوالفتح خان، پس از عزل حاکم فسا، به طرف لار رفت و قلعه ده زیر را تصرف کرد. صولت‌الدوله در این زمان در لار به سر می‌برد و بی‌طرفی اختیار کرده بود (رکن زاده، همان: ۲۳۹).

اما قوام‌الملک، پس از فرار از شیراز، به جهرم و از آن‌جا به بندرعباس رفت. در ۲۴ فوریه ۱۹۱۶م / ۱۹ ربیع الثانی ۱۳۳۴ه.ق، با مساعدت سرپرسی سایکس، که برای تشکیل پلیس جنوب وارد بندرعباس شده بود (وین، ۱۳۸۳: ۳۳۶)، ۳ هزار لیره، اسلحه و تجهیزات جنگی و چندین عراده توپ در اختیارش قرار گرفت، تا برای جنگ با ژاندارمری به لار حرکت کند (بیات، همان: ۶۱-۶۰؛ حکمت، همان: ۱۲۵؛ فرصت‌الدوله، همان: ۱۳۲).

کفیل رژیمن، یاور فتح الملک. شیراز: مطبوعه احمدی» (بیات، همان: ۲۵۷).

### ۶. مرگ قوام الملک

هم‌زمان با این اتفاقات در شیراز، قوام‌الملک که به همراه صولت‌الدوله عازم شیراز بود، در ۲۱ آوریل ۱۹۱۶م / ۱۷ جمادى الثانی ۱۳۳۴ه.ق، در فتح آباد حوالی شیراز به قصد تفرج و شکار توقف کرد؛ اما به هنگام سوارکاری و شکار از اسب سقوط کرد و جان سپرد (کارگزاری فارس به وزارت امور خارجه، ۲۰ جمادى الثانی ۱۳۳۳، اسناد وزارت امور خارجه، س ۱۳۳۴ه.ق، کارتن ۴۸، پرونده ۶، ش ۶).

بعد از مرگ قوام، پسرش میرزا ابراهیم خان نصرالدوله، ریاست اردوی پدر را برعهده گرفت و وارد شهر شیراز شد. او در این ایام ۲۵ سال داشت. حکومت مرکزی نیز بلافاصله حکم نصب وی را، به عنوان جانشین پدر و عنوان قوام الملک را به نصرالدوله ابلاغ کرد (فرصت‌الدوله، همان: ۱۳۴؛ جنگ جهانی اول در جنوب ایران (گزارش سالانه کنسولگری بریتانیا در بوشهر)، ۶۱).

میرزا ابراهیم خان، قوام‌الملک جدید، مانند پدرش، فردی ملایم و گوش به فرمان حکومت مرکزی بود. او برای جلوگیری از اغتشاشات بیشتر، جنازه پدرش را بی‌سر و صدا در حافظیه دفن کرد و مجلس ترحیمی نیز برای او برگزار نکرد. پس از مرگ قوام، صولت‌الدوله که یگانه قدرت محلی در فارس بود، در ۲۴ آوریل ۱۹۱۶م / ۲۰ جمادى الثانی ۱۳۳۴ه.ق، وارد شیراز شد و به همراه ابراهیم خان قوام، اوضاع شهر را در دست گرفت. انگلیسی‌ها نیز ضمن ابراز تأسف از مرگ قوام، از ابراهیم خان حمایت کردند (سفارت بریتانیا به وزارت امور خارجه، ۲۱ جمادى الثانی ۱۳۳۳ / ۲ می ۱۹۱۶؛ اسناد وزارت امور خارجه، س ۱۳۳۴ه.ق، کارتن ۴۸، پرونده ۶، ش ۶).

**۷. سرانجام کار**

بدین ترتیب، بعد از آرام شدن اوضاع شیراز، قوام‌الملک جدید با همکاری صولت‌الدوله و رؤسای جدید ژاندارمری طی جلساتی که در باغ گلشن، محل استقرار صولت‌الدوله، تشکیل دادند، تصمیم به مجازات عاملان قیام و همکاران یاور علی‌قلی خان پسیان گرفتند.

۱۰. بیات، کاوه. ۱۳۷۷، *اسناد جنگ جهانی اول در جنوب ایران*، چ ۱، قم، مرکز بوشهر شناسی با همکاری انتشارات همسایه.
۱۱. حکمت، رضا. ۱۳۷۹، *خاطرات سردار فاخر خدمت*، به کوشش س. وحید نیا، تهران، البرز.
۱۲. حیوه (فارس).
۱۳. *جنگ جهانی اول در جنوب ایران (گزارش‌های سالانه کنسولگری بریتانیا در بوشهر، ۱۳۳۹-۱۳۳۳ ه. ق / ۱۹۲۱-۱۹۱۴ م)*. ۱۳۷۳، ترجمه کاوه بیات، چ ۱، بوشهر، بی نا.
۱۴. رایت، سر دنیس. ۱۳۶۴، *انگلیسی‌ها در میان ایرانیان*، ترجمه اسکندر دلدن، چ ۱، بی جا، نهال.
۱۵. رکن زاده آدمیت، محمد حسین. ۱۳۴۸، *سردار فاخر حکمت به نقل از رهبران دوره دوم مشروطه*، بی جا، روز.
۱۶. \_\_\_\_\_ .